
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΔ/24248/598 
  Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
511/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 «σχετικά με 
τα μέτρα συμμόρφωσης των χρηστών βάσει του 
πρωτοκόλλου της Ναγκόγια για την πρόσβαση 
στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και ισό-
τιμο καταμερισμό των οφελών που απορρέουν 
από τη χρησιμοποίηση τους στην Ένωση», σύμ-
φωνα με τα άρθρα 6 (παράγραφος 1) και 11 αυ-
τού καθώς και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 2015/1866 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
13ης Οκτωβρίου 2015».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ- 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 

ΥΓΕΙΑΣ-  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ-

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση...κ.λπ.» (Α΄ 136) και τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 
(παρ. 1ζ) του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού 
Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 6 
του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων κ.λπ.» (Α΄ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60) και ειδικότερα 
των άρθρων 11, 15, 17 και 18 αυτού.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 28, 29 και 30 του 
ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α΄ 160), όπως το άρθρο 28 τροποποιήθηκε με τα άρθρα 
7 και 9 του ν. 4042/2012 και το άρθρο 30 (παρ. 1) με το 
άρθρο 21 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

4. Τις διατάξεις της Ενότητας Α΄ του ν. 4042/2012 «Ποι-
νική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης 
αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ ΕΚ. 
Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 24), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης 
για τη βιολογική ποικιλότητα» (Α΄ 59).

6. Τις διατάξεις του ν. 3422/2005 «Κύρωση της Σύμβα-
σης για την πρόσβαση σε πληροφορίες, τη συμμετοχή 
του κοινού στη λήψη αποφάσεων και την πρόσβαση 
στη δικαιοσύνη για περιβαλλοντικά θέματα (Σύμβαση 
Άαρχους)» (Α΄ 303).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 511/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 «σχετικά με τα μέτρα συμμόρφωσης των χρηστών 
βάσει του πρωτοκόλλου της Ναγκόγια για την πρόσβα-
ση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και ισότιμο 
καταμερισμό των οφελών που απορρέουν από τη χρη-
σιμοποίηση τους στην Ένωση» (EEL 150/59/20-5-2014) .

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1866 της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής της 13ης Οκτωβρίου 2015 «για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων σχετικά με την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 511/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το μη-
τρώο συλλογών, την παρακολούθηση της συμμόρφωσης 
των χρηστών και τις βέλτιστες πρακτικές» (EEL 275/4/
20-10-2015).

9. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2016/
C 313/01 «Έγγραφο καθοδήγησης όσον αφορά το πεδίο 
εφαρμογής και τις βασικές υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 511/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα μέτρα 
συμμόρφωσης των χρηστών βάσει του πρωτοκόλλου της 
Ναγκόγια για την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους 
και τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφελών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίηση τους στην Ένωση».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 26) του 
ν. 3065/2002 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού 
Συμβουλίου σε άλλα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 251).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα, όπως τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) στη συνέ-
χεια τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Δεύτερο (παραγ. Β) 
του ν. 4320/2015 (Α΄ 29).

12. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ (άρθρα 42-49) του 
π.δ. 28/2015 «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβα-
ση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία» (Α΄ 34).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1026

11771



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11772 Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

14. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

15. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

16. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α΄ 148), όπως ισχύει.

17. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων....και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α΄ 114).

18. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 22/2018 (Α΄ 37) 
και το π.δ. 88/2018 (Α΄ 160).

19. Την αριθμ. 40332/2014 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα 
για τα έτη 2014-2029 και πενταετούς Σχεδίου Δράσης» 
(Β΄ 2383)

20. Την αριθμ. Υ 172/2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β΄ 3610).

21. Την αριθμ. Υ 198/2016 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο» 
(Β΄ 3722), όπως τροποποιήθηκε με την Υ 72/2018 (Β' 
4201) όμοια απόφαση.

22. Την αριθμ. Υ8/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο 
Φωτάκη» (Β΄ 2109).

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε εφαρμογή των άρ-
θρων 6 (παρ. 1) και 11 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 511/2014 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 (στο εξής Κανονισμός) «σχετικά με 
τα μέτρα συμμόρφωσης των χρηστών βάσει του πρωτο-
κόλλου της Ναγκόγια για την πρόσβαση στους γενετικούς 
πόρους και τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφε-
λών που απορρέουν από τη χρησιμοποίηση τους στην 
Ένωση», που έχει δημοσιευθεί στην Ελληνική γλώσσα 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EEL 
150/59/20-5-2014) με σκοπό τη συμμόρφωση της χώρας 
με τους κανόνες, τα μέτρα και τις απαιτήσεις που διέπουν 
την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον καταμερι-
σμό των οφελών που απορρέουν από τη χρησιμοποίηση 
των γενετικών πόρων και των παραδοσιακών γνώσεων 
που συνδέονται με αυτούς, στο πλαίσιο της διατήρησης 
και της βιώσιμης χρήσης της βιοποικιλότητας.

2. Οι όροι που χρησιμοποιούνται για την εφαρμογή 
της παρούσας απόφασης έχουν την έννοια που τους 
αποδίδεται στο άρθρο 3 του Κανονισμού.

Άρθρο 2 
Αρμόδιες Αρχές

Αρμόδιες αρχές για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 511/2014 καθώς και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/1866, ορίζονται οι εξής:

1) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) 
και ειδικότερα:

1.1) Η Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ιαέσω της αρμόδιας Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας, η οποία στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις σχετικές δι-
ατάξεις του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160), ορίζεται ως εθνικός 
συντονιστής για τη συνολική εφαρμογή Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 511/2014 και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/1866, επικουρούμενη στο έργο της από την 
Επιστημονική Γνωμοδοτική Επιτροπή του άρθρου 3 της 
παρούσας απόφασης. Στο πλαίσιο αυτό:

α) Συνεργάζεται με τα συναρμόδια Υπουργεία και 
φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα για τη λήψη 
των αναγκαίων μέτρων που απαιτούνται με στόχο την 
εναρμονισμένη εφαρμογή των διατάξεων των ως άνω 
Κανονισμών και ειδικότερα:

αα) αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για περαιτέρω συνερ-
γασίες, διαβουλεύσεις και ανταλλαγή πληροφοριών στο 
πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 12 του Κανονισμού

ββ) μεριμνά για τη λήψη συμπληρωματικών μέτρων 
που προβλέπονται στο άρθρο 13 του Κανονισμού και 
συνδράμει στην εφαρμογή τους.

β) Παρακολουθεί και εποπτεύει την εφαρμογή του 
Κανονισμού και του Εκτελεστικού Κανονισμού

γ) Κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα στοιχεία 
των συλλογών γενετικών πόρων και των κατόχων τους 
προκειμένου να συμπεριληφθούν (υπαχθούν) στο μη-
τρώο συλλογών της Ένωσης, σύμφωνα με το άρθρο 5 
του Κανονισμού και σε περίπτωση που η συλλογή δεν 
πληροί τα προβλεπόμενα κριτήρια, ενημερώνει την ΕΕ .

δ) Διαβιβάζει τις πληροφορίες που παραλαμβάνει από 
τις κατωτέρω αρμόδιες αρχές, στο κέντρο πληροφοριών 
για την πρόσβαση και τον καταμερισμό των οφελών που 
τηρείται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και συνεργάζεται με 
αυτό λαμβάνοντας μέριμνα για την τήρηση της εμπι-
στευτικότητας του εμπορικού και βιομηχανικού απορρή-
του, σύμφωνα με τις παραγράφους 3,4 και 5 του άρθρου 
7 του Κανονισμού.

ε) Εισηγείται την έγκριση του σχεδίου επιθεωρήσεων 
και ελέγχων των χρηστών που καταρτίζει η Επιστημονική 
Γνωμοδοτική Επιτροπή (Ε.Γ.ΕΠ.) σύμφωνα με το άρθρο 4 
της παρούσας απόφασης, στο πλαίσιο εφαρμογής του 
άρθρου 9 του Κανονισμού.

στ) Τηρεί και διαχειρίζεται το Μητρώο Χρηστών Γενε-
τικών Πόρων που προβλέπεται στο άρθρο 6.

ζ) Διαθέτει τις πληροφορίες που κατέχει σύμφωνα με 
τα άρθρα 42-49 του π. δ. 28/2015 (Α΄ 34).

η) Συμμετέχει στο Φόρουμ διαβούλευσης σύμφωνα 
με το άρθρο 15 του Κανονισμού

θ) Υποβάλλει τις εκθέσεις που προβλέπονται στο άρ-
θρο 16 του Κανονισμού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11773Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

ι) Εκπροσωπεί τη χώρα στα ευρωπαϊκά όργανα για 
τα θέματα εφαρμογής του Κανονισμού και αποτελείτο 
εστιακό σημείο επαφών με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

1.2) Η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος μέσω των κατά περίπτωση αρμόδιων Διευθύν-
σεων α) Προστασίας Δασών και β) Διαχείρισης Δασών, η 
οποία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με 
τις σχετικές διατάξεις του π.δ. 132/2017, έχει την ευθύνη 
ιδίως για:

α) Την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 4,5 και 7 
του Κανονισμού, κατά τη διαδικασία των ήδη ασκούμε-
νων αρμοδιοτήτων αδειοδότησης για έρευνα με βάση 
το Προεδρικό Διάταγμα 67/81 (Α' 23) όπως ισχύει, ή και 
άλλες σχετικές διατάξεις που εμπίπτουν στο πεδίο αρ-
μοδιότητας του.

β) Τη διενέργεια ελέγχων και επιθεωρήσεων των χρη-
στών σε τομείς που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της 
και την τήρηση μητρώου ελέγχου των ελέγχων και των 
τυχόν επανορθωτικών μέτρων , σύμφωνα με τα άρθρα 
9 και 10 του Κανονισμού

γ) Την διαβίβαση των πληροφοριών που λαμβάνει 
σύμφωνα με τα άρθρα 5, 7 (παρ. 1 και 2) και 10 του Κα-
νονισμού, στον Εθνικό Συντονιστή σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 1.1 (περιπ. γ και δ)

2. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) και ειδικότερα:

2.1) Η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας μέσω των κατά πε-
ρίπτωση αρμόδιων Διευθύνσων:

α) Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκα-
ταστάσεων

β) Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυ-
τικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων,

2.2) Η Γενική Διεύθυνση Αλιείας μέσω της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Υδατοκαλλιεργειών.

Οι παραπάνω Υπηρεσίες, στο πλαίσιο των αρμοδι-
οτήτων τους σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 
π.δ. 97/2017 (Α΄ 138), έχουν την ευθύνη_ ιδίως για:

α) την εφαρμογή των άρθρων 4, 5 και 7 του Κανονι-
σμού, στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους 
και κατά την άσκηση των υφιστάμενων αρμοδιοτήτων 
αδειοδότησης για έρευνα με βάση το Προεδρικό Διά-
ταγμα 80/90 (Α;  40), ή και άλλες σχετικές διατάξεις που 
εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιότητας τους.

β) την εφαρμογή των προβλέψεων του Κανονισμού 
όσον αφορά τους γενετικούς πόρους της Χώρας που 
εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιότητας τους.

γ) την διενέργεια ελέγχων και επιθεωρήσεων των χρη-
στών σε τομείς της αρμοδιότητας τους και την τήρηση 
μητρώου ελέγχου των ελέγχων και τυχόν επανορθωτι-
κών μέτρων , σύμφωνα με τα άρθρα 9 και 10 του Κανο-
νισμού.

δ) τη διαβίβαση των πληροφοριών που λαμβάνουν 
σύμφωνα με τα άρθρα 5, 7 (παρ. 1 και 2) και 10 του Κα-
νονισμού, στον Εθνικό Συντονιστή σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 1.1 (περιπ. γ και δ)

3. Το Υπουργείο Παιδείας,Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και ειδικότερα:

Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας, η οποία 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις σχε-

τικές διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31), έχει την ευθύνη 
ιδίως για:

α) την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 7 του Κα-
νονισμού και των εν γένει προβλέψεων του Κανονισμού 
σχετικά με τους γενετικούς πόρους που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες της σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας και,

β) Την διαβίβαση των πληροφοριών που λαμβάνει 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κανονισμού, στον Εθνικό 
Συντονιστή σύμφωνα με την παράγραφο 1.1 (περιπ. δ)

4. Το Υπουργείο Υγείας και ειδικότερα:
α) η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Γενικής Διεύθυν-

σης Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής η οποία στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις σχετικές 
διατάξεις του π.δ. 121/2017, έχει την ευθύνη για θέματα 
εφαρμογής της παραγράφου 8 του άρθρου 4 του Κανο-
νισμού, σε συνεργασία με τους αρμόδιους δημόσιους 
φορείς που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας

β) Ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκου για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κανονισμού που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητα του.

Άρθρο 3
Σύσταση Επιστημονικής Γνωμοδοτική Επιτροπής

1. Για την υποστήριξη του συντονιστικού έργου του 
ΥΠΕΝ και την εναρμόνιση των πολιτικών που ασκούνται 
στο πλαίσιο εφαρμογής του Κανονισμού από τις αρμό-
διες αρχές που αναφέρονται στο άρθρο 2, συστήνεται 
Επιστημονική Γνωμοδοτική Επιτροπή (εφεξής: Ε.Γ.ΕΠ) η 
οποία συγκροτείται από:

α) Έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Διεύθυνσης Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ/Διεύθυνση Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας, ο οποίος 
εκτελεί και χρέη προέδρου

β) Δύο (2) εκπροσώπους από τη Γενική Διεύθυνση Δα-
σών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ/Διεύθυνση 
Προστασίας Δασών και Διεύθυνση Διαχείρισης Δασών,

γ) Έναν (1) εκπρόσωπο από τη Γενική Διεύθυνση Αλι-
είας του ΥΠΑΑΤ από την αντίστοιχη αρμόδια Διεύθυνση 
που υπάγεται σε αυτήν

δ) Δυο (2) εκπροσώπους από τη Γενική Διεύθυνση 
Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ από τις αντίστοιχες Διευθύνσεις

ε) Έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραμματείας Έρευ-
νας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων

στ) Έναν (1) εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας του Υπουργείου Υγείας

ζ) Έναν (1) εκπρόσωπο του ΕΟΦ
η)Έναν (1) εκπρόσωπο του Οργανισμού Βιομηχανικής 

Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)
θ) Έναν (1) εκπρόσωπο του Ελληνικού Γεωργικού Ορ-

γανισμού (ΕΛΓΟ) - Δήμητρα
ι) Έναν (1) εκπρόσωπο του Ελληνικού Κέντρου Θαλασ-

σίων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ)
κ) Δύο (2) εμπειρογνώμονες με εξειδίκευση στα θέμα-

τα που πραγματεύεται ο Κανονισμός.
2. Τα μέλη της Ε.Γ.ΕΠ που ορίζονται στις ανωτέρω πε-

ριπτώσεις α-ι, με τους αναπληρωτές τους, προτείνονται 
από τους φορείς που εκπροσωπούν με κριτήριο την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11774 Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

επιστημονική τους κατάρτιση και εμπειρία σε θέματα 
που σχετίζονται με την εφαρμογή του Κανονισμού και 
ορίζονται, καθώς και τα μέλη της περίπτωσης (κ), με από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Με 
την ίδια απόφαση καθορίζεται ο τρόπος σύγκλησης των 
μελών της, η λειτουργία της Επιτροπής καθώς και κάθε 
αναγκαία λεπτομέρεια για την εκτέλεση του έργου της.

2.1. Είναι δυνατόν με ίδια απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας , μετά από πρόταση της 
Επιστημονικής Επιτροπής , να αλλάζει η σύνθεση της 
εφόσον κρίνεται ότι η αλλαγή αυτή θα επιβοηθήσει ου-
σιαστικά στο έργο της Επιτροπής.

3. Η Ε.Γ.ΕΠ. συγκαλείται κάθε φορά με μέριμνα του 
προέδρου της. Στις συνεδριάσεις της συμμετέχουν εναλ-
λακτικά κάθε φορά εκείνα εκ των μελών της που κατά 
την κρίση του προέδρου της , σχετίζονται με το προς 
συζήτηση θέμα.

4. Στις συνεδριάσεις της Ε.Γ.Ε.Π. μπορεί, εφόσον κρίνε-
ται αναγκαίο, να καλούνται για να εκθέσουν τις απόψεις 
τους, εκπρόσωποι και άλλων κατά περίπτωση αρμόδιων 
φορέων του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα, εμπει-
ρογνώμονες Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και 
Ερευνητικών Φορέων, συμπεριλαμβανομένων εκπρο-
σώπων των Επιτροπών Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του άρθρου 21 του ν. 4521/2018 (Α'38) 
καθώς και εκπρόσωποι άλλων επιστημονικών οργάνων, 
ιδρυμάτων ή οργανισμών που λόγω των εξειδικευμένων 
γνώσεων τους, μπορούν να συνεισφέρουν στο έργο της 
Επιτροπής. Η παρουσία των εν λόγω προσώπων στις συ-
νεδριάσεις της Επιτροπής τελεί υπό τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 14 (παρ.10) του ν. 2690/1999 
(Α' 45), όπως ισχύει. Στις συνεδριάσεις της ΕΓΕΠ , μπορεί 
επίσης να καλούνται για να εκθέσουν τις απόψεις τους 
και εκπρόσωποι μη κυβερνητικών οργανώσεων που, 
σύμφωνα με το Καταστατικό τους, δραστηριοποιούνται 
σε εθνική εμβέλεια.

5. Η Ε.Γ.ΕΠ. συγκαλείται σε τακτά χρονικά διαστήματα 
και κατ' ελάχιστον 2 φορές ανά έτος, καθώς και εκτάκτως 
όποτε κριθεί αναγκαίο, με μέριμνα της Διεύθυνσης Δι-
αχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η Γενική 
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ, παρέ-
χει στην Επιτροπή γραμματειακή υποστήριξη.

6. Η Ε.Γ.ΕΠ. έχει γνωμοδοτικό χαρακτήρα, για θέματα 
εφαρμογής του Κανονισμού. Ειδικότερα έργο της Ε.Γ.ΕΠ. 
είναι:

(α) Η παροχή οδηγιών και η διευθέτηση θεμάτων, μετά 
από αίτημα της κατά περίπτωση αρμόδιας αρχής του 
άρθρου 2, που αναφέρονται ιδίως:

αα) στο διεθνές αναγνωρισμένο πιστοποιητικό συμ-
μόρφωσης ή στις άδειες πρόσβασης και εν γένει σε θέ-
ματα εφαρμογής των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 
4 του Κανονισμού,

ββ) σε διαδικαστικά θέματα σχετικά με την υπαγωγή ή 
μη μιας συλλογής ή μέρους της, στο μητρώο συλλογών 
της ΕΕ, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 5 του 
Κανονισμού

γγ) στα ληπτέα επανορθωτικά μέτρα όταν δεν πλη-
ρούνται τα κριτήρια υπαγωγής της συλλογής στο μη-

τρώο της ΕΕ, στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 5 του 
Κανονισμού

δδ) στα ληπτέα επανορθωτικά μέτρα σε περίπτωση 
που κατά τους ελέγχους διαπιστώνονται ελλείψεις, σύμ-
φωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 9 και, ανάλογα 
με τη φύση των ελλείψεων, στην αναγκαιότητα λήψης 
άμεσων προσωρινών μέτρων,

εε) θέματα τήρησης και λειτουργίας των μητρώων 
ελέγχων και επανορθωτικών ενεργειών όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 10 του Κανονισμού.

στστ) σε κάθε άλλο θέμα που σχετίζεται με την εφαρ-
μογή του Κανονισμού και του Εκτελεστικού Κανονισμού

(β) Η επεξεργασία και η διαμόρφωση κατευθυντήριων 
γραμμών σχετικά με τους αμοιβαίως αποδεκτούς όρους 
για τον καταμερισμό των οφελών από τη χρησιμοποίηση 
γενετικών πόρων,

(γ) Η έκδοση οδηγιών επεξηγηματικού χαρακτήρα που 
αναφέρονται στα έγγραφα καθοδήγησης που εκδίδει η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(Ανακοίνωση (ΕΕ) 2016/C 313/01),

(δ) Η διατύπωση προτάσεων για τον προσδιορισμό 
του χρηματικού οφέλους από τη διάθεση στην αγορά 
γενετικών πόρων

(ε) Η εκπόνηση σχεδίου επιθεωρήσεων και ελέγχων 
των χρηστών, όπως προβλέπεται στο άρθρο 4 της πα-
ρούσας απόφασης,

(στ) Η διαμόρφωση προτάσεων σχετικά με τα συμπλη-
ρωματικά μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 13 του 
Κανονισμού

(ζ) Η συνδρομή στη διαμόρφωση των εθνικών θέσεων 
για την εκπροσώπηση της χώρας στα ευρωπαϊκά και 
διεθνή όργανα

(η) Η διατύπωση προτάσεων για τη λήψη νομοθετι-
κών και διοικητικών μέτρων για την αποτελεσματικότερη 
εφαρμογή του Κανονισμού

(θ) Η γνωμοδότηση για κάθε θέμα που παραπέμπεται 
σε αυτή από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά με την εφαρμογή του 
Κανονισμού και την παρούσα απόφαση

Άρθρο 4
Επιθεωρήσεις-Έλεγχοι

1. Για τη διενέργεια των επιθεωρήσεων και ελέγχων 
που προβλέπονται στο άρθρο 9 του Κανονισμού, κα-
ταρτίζεται και εγκρίνεται σχέδιο επιθεωρήσεων και ελέγ-
χων με κινδυνολογική προσέγγιση (επικινδυνότητας), το 
οποίο περιλαμβάνει:

α) κατάλογο των χρηστών γενετικών πόρων, προκει-
μένου να διαπιστώνεται αν οι χρήστες εκπληρώνουν τις 
υποχρεώσεις τους σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 9 του Κανονισμού

β) τις διαδικασίες και τα χρονοδιαγράμματα των τα-
κτικών επιθεωρήσεων και ελέγχων, με στόχο να είναι 
επαρκείς, συστηματικοί και αποτελεσματικοί στο πλαίσιο 
των απαιτήσεων του άρθρου 9 του Κανονισμού

γ) τις κατά περίπτωση εμπλεκόμενες κρατικές υπηρε-
σίες και τις αρμόδιες υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης και της Περιφέρειας και τη δυνατότητα συνερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11775Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

γασιών των υφιστάμενων ελεγκτικών μηχανισμών των 
αρχών που λόγω αρμοδιότητας εμπλέκονται σε θέματα 
εφαρμογής του Κανονισμού

δ) τη δυνατότητα, εφόσον αυτό είναι εφικτό, να συντο-
νίζονται οι επιθεωρήσεις και να συνδυάζονται, κατά περί-
πτωση, με τις επιθεωρήσεις που διενεργούνται στο πλαί-
σιο εφαρμογής άλλης εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας

ε) την αξιολόγηση της δυνατότητας να λαμβάνονται 
υπόψη, αναλόγως, τα σχετικά ευρήματα των επιθεωρή-
σεων που διενεργούνται στο πλαίσιο εφαρμογής άλλης 
εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας,

στ) προτάσεις-εισήγηση για την ανάθεση της διενέρ-
γειας μέρους ή του συνόλου των ελέγχων σε επιστη-
μονικούς φορείς ή άλλους εξειδικευμένους φορείς του 
δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, εφόσον κρίνεται ότι θα 
συνεισφέρουν ουσιαστικά στο έργο αυτό

ζ) κατευθυντήριες γραμμές για τις επανορθωτικές 
ενέργειες ή μέτρα που πρέπει να λάβει ο χρήστης, σε 
περιπτώσεις που εντοπίζονται ελλείψεις κατά τη διενέρ-
γεια ελέγχων,

2. Το σχέδιο επιθεωρήσεων και ελέγχων καταρτίζεται 
από την Ε.Γ.ΕΠ. και εγκρίνεται με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετά από εισήγηση του 
Εθνικού Συντονιστή, όπως προβλέπεται στην παράγρα-
φο 1.1. (περιπ. ε) του άρθρου 2.

2.1. Το σχέδιο επιθεωρήσεων και ελέγχων επανεξε-
τάζεται τακτικά και, κατά περίπτωση, επικαιροποιείται.

3. Με βάση το σχέδιο επιθεωρήσεων και ελέγχων η 
κατά περίπτωση αρμόδια αρχή του άρθρου 2, διενεργεί 
τακτικούς και έκτακτους επιτόπιους ή/και διοικητικούς 
ελέγχους των χρηστών τους οποίους αδειοδοτεί, σε 
συνεργασία με τις λοιπές εμπλεκόμενες υπηρεσίες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης και Περιφέρειας.

4. Τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι για την τήρηση των 
υποχρεώσεων των χρηστών γενετικών πόρων, σύμφω-
να με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού, 
διενεργούνται αυτεπάγγελτα ή κατόπιν καταγγελίας, από 
τους ελεγκτικούς μηχανισμούς των ανωτέρω αρμόδιων 
αρχών, για τα θέματα παραβάσεων που, κατά περίπτωση, 
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες τους.

5. Οι έκτακτες επιθεωρήσεις διενεργούνται, το ταχύτε-
ρο δυνατόν, για τη διερεύνηση σοβαρών καταγγελιών, 
συμπεριλαμβανομένων τεκμηριωμένων σχετικών αιτη-
μάτων δημόσιων φορέων και αρχών της ημεδαπής ή 
άλλου κράτους μέλους, ιδίως κράτους μέλους -παρόχου.

6. Οι κατά περίπτωση ελεγκτικοί μηχανισμοί οφείλουν:
α) να τηρούν μητρώο ελέγχων και μητρώο επανορθω-

τικών ενεργειών βάση της παραγράφου 6 του άρθρου 9, 
σύμφωνα με τις σχετικές προβλέψεις του άρθρου 10 του 
Κανονισμού,

β) να ενημερώνουν τον Εθνικό Συντονιστή και την 
κατά περίπτωση αρμόδια αρχή του άρθρου 2, για το 
είδος και τα πορίσματα των ελέγχων που διενεργούν

γ) όταν εντοπίζουν, αυτεπάγγελτα ή κατόπιν τεκμη-
ριωμένης καταγγελίας, περιπτώσεις παράβασης των 
υποχρεώσεων των χρηστών, να διαβιβάζουν τα αποτε-
λέσματα των ανωτέρω ελέγχων στον Εθνικό Συντονιστή 
και στην κατά περίπτωση αρμόδια αρχή του άρθρου 2, 
προκειμένου, να διενεργούν, κατά την κρίση τους, επι-

πλέον ελέγχους αυτοτελώς ή με συμμετοχή και άλλων 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών,

δ) να ειδοποιούν εγγράφως ή ηλεκτρονικά τον χρήστη 
περιλαμβάνοντας στην ειδοποίηση και τις επανορθωτι-
κές ενέργειες ή μέτρα που πρέπει να λάβει ο χρήστης 
σύμφωνα με τις οδηγίες της κατά περίπτωση αρμόδιας 
αρχής του άρθρου 2 και τις σχετικές κατευθύνσεις του 
σχεδίου επιθεωρήσεων και ελέγχων

ε) να εισηγούνται στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους 
τις προβλεπόμενες κυρώσεις,.

7. Εάν στο πλαίσιο επιθεώρησης διαπιστωθεί σημαντική 
περίπτωση μη συμμόρφωσης με την παρούσα απόφαση, 
διενεργείται επιπλέον επιθεώρηση εντός έξι (6) μηνών.

8. Οι χρήστες γενετικών πόρων υποχρεούνται να παρέ-
χουν στις κατά περίπτωση ελεγκτικές αρχές κάθε αναγκαία 
βοήθεια προκειμένου να διευκολύνουν τη διενέργεια των 
ελέγχων και τη συγκέντρωση όλων των πληροφοριών 
και στοιχείων που είναι αναγκαίες για την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους, που απορρέουν από την εφαρμογή της 
παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού

9. Τα αποτελέσματα των τακτικών και έκτακτων ελέγ-
χων κοινοποιούνται εγγράφως στον ενδιαφερόμενο 
χρήστη.

10. Σε περίπτωση που ο ίδιος ο χρήστης γενετικών 
πόρων διαπιστώνει ότι από τον γενετικό πόρο που απέ-
κτησε προκαλείται κίνδυνος δυσμενών επιπτώσεων 
ιδίως στο περιβάλλον και τη δημόσια υγεία, το γνωστο-
ποιεί αμελλητί στον Εθνικό Συντονιστή και στην κατά 
περίπτωση αρμόδια αρχή του άρθρου 2, προκειμένου 
να καθορισθούν το είδος και το χρονοδιάγραμμα των 
ληπτέων επανορθωτικών μέτρων.

11. Μέχρι την έγκριση του πρώτου σχεδίου επιθεωρή-
σεων και ελέγχων που προβλέπεται στις παραγράφους 
1-3, εφαρμόζονται από την έναρξη ισχύος της παρούσας 
απόφασης, οι λοιπές διατάξεις των παραγράφων 4-10 
του άρθρου αυτού.

Άρθρο 5 
Ειδικές διατάξεις

1. Οι δηλώσεις δέουσας επιμέλειας που υποβάλλουν 
οι χρήστες στις κατά περίπτωση αρμόδιες αρχές του 
άρθρου 2, στο πλαίσιο εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 7 του Κανονισμού, επέχουν τη θέση 
της υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, ως προς τα 
δηλούμενα στοιχεία.

2. Σε περίπτωση αιτήματος για έκδοση άδειας εμπορί-
ας ή διάθεσης στην αγορά προϊόντων που προέρχονται 
από τη χρήση γενετικού πόρου, η αρμόδια σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία αρχή προβαίνει στην έκδοση 
της ανωτέρω άδειας μόνο εφόσον προσκομίζεται από 
τον ενδιαφερόμενο βεβαίωση (πιστοποίηση) της κατά 
περίπτωση αρμόδιας αρχής του άρθρου 2, ότι εκπληρώ-
νονται οι υποχρεώσεις που αναφέρονται στις παραγρά-
φους 3 ή 5 του άρθρου 4 του Κανονισμού.

Άρθρο 6 
Βάση δεδομένων/ Μητρώο Χρηστών Γ
ενετικών Πόρων

Στη Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
ΥΠΕΝ τηρείται ηλεκτρονικό μητρώο χρηστών γενετικών 
πόρων με την ονομασία «Εθνικό Μητρώο Χρηστών Γε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11776 Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

νετικών Πόρων», το οποίο λειτουργεί με τη μορφή συ-
στήματος ενιαίας βάσης δεδομένων.

2. Το Εθνικό Μητρώο Χρηστών Γενετικών Πόρων απο-
τελεί επιχειρησιακό εργαλείο για την τεκμηρίωση και 
αξιολόγηση της εφαρμογής του Κανονισμού και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού από τον Εθνικό Συντονιστή, 
με σκοπό τη τυχόν λήψη πρόσθετων μέτρων που θα 
εξασφαλίζουν την αποτελεσματικότητα της εφαρμογής 
τους. Για την επίτευξη των στόχων του Μητρώου πρέπει 
να διασφαλίζεται η διασύνδεση του με τα μητρώα ελέγ-
χων και τα μητρώα των επανορθωτικών ενεργειών που 
τηρούν κατά περίπτωση οι αρμόδιες αρχές του άρθρου 
2, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Κανονισμού καθώς και 
η διασύνδεση του με άλλες βάσεις δεδομένων και υπό-
βαθρα που τηρούν άλλοι δημόσιοι φορείς.

3. Στο Εθνικό Μητρώο καταχωρούνται κυρίως:
α) οι χρήστες γενετικών πόρων
β) τα αιτήματα που υποβάλλονται στις κατά περίπτω-

ση αρμόδιες αρχές του άρθρου 2, για την έκδοση διε-
θνώς αναγνωρισμένου πιστοποιητικού συμμόρφωσης 
και αδειών πρόσβασης σε γενετικούς πόρους

γ) οι κανονιστικές πράξεις (τα διεθνώς αναγνωρισμένα 
πιστοποιητικά συμμόρφωσης και οι άδειες πρόσβασης) 
που τελικά εκδόθηκαν από τις ανωτέρω αρχές και

δ) τα πορίσματα των ελέγχων που διενεργούν οι κατά 
περίπτωση αρμόδιες αρχές του άρθρου

3.1. Οι ανωτέρω αρμόδιες αρχές υποχρεούνται να τρο-
φοδοτούν το Εθνικό Μητρώο Χρηστών Γενετικών Πόρων 
με τα στοιχεία της παραγράφου 3.

4. Η Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Βιοποικιλότητας της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής, συντονίζει και εποπτεύει τη λειτουργία 
του Εθνικού Μητρώου και ειδικότερα:

α) οργανώνει και εποπτεύει τις βάσεις δεδομένων που 
απαρτίζουν το Μητρώο 

β) μεριμνά για την κανονική, διαρκή και ασφαλή λει-
τουργία του λειτουργικού συστήματος, του δικτύου και 
του εξοπλισμού, για τη διαρκή προσβασιμότητα της 
βάσης δεδομένων και για τη συνολική επίβλεψη του 
διαδικτυακού τόπου του Μητρώου.

Άρθρο 7 
Κυρώσεις

Σε κάθε χρήστη γενετικού πόρου που γίνεται αίτιος 
παράβασης των διατάξεων του Κανονισμού και της πα-
ρούσας απόφασης, με πράξη ή παράλειψη, επιβάλλονται 
σύμφωνα με το άρθρο 11 του Κανονισμού, οι παρακάτω 
κυρώσεις:

1. Διοικητικές κυρώσεις
1.1. (α) Οποιοσδήποτε παρακωλύει ή παρεμποδίζει τη 

διενέργεια ελέγχων που προβλέπονται στο άρθρο 9 του 
Κανονισμού από τις κατά περίπτωση αρμόδιες αρχές του 
άρθρου 2, τιμωρείται με χρηματική ποινή από 500 μέχρι 
πέντε χιλιάδες (€ 5.000) ευρώ

(β) Οποιοσδήποτε χρησιμοποιεί γενετικούς πόρους ή 
παραδοσιακές γνώσεις που συνδέονται με γενετικούς 
πόρους χωρίς το διεθνώς αναγνωρισμένο πιστοποιητικό 
συμμόρφωσης, ή, αν δεν υπάρχει διεθνώς αναγνωρισμέ-
νο πιστοποιητικό συμμόρφωσης, χωρίς τις πληροφορίες 

και συναφή έγγραφα που απαιτούνται βάσει της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 4 του Κανονισμού, τιμωρείται με 
χρηματική ποινή από 10.000 μέχρι εκατό χιλιάδες (€ 
100.000) ευρώ

(γ) Οποιοσδήποτε μεταβιβάζει σε έναν ή περισσότε-
ρους χρήστες γενετικούς πόρους ή παραδοσιακές γνώ-
σεις που συνδέονται με γενετικούς πόρους χωρίς το δι-
εθνώς αναγνωρισμένο πιστοποιητικό συμμόρφωσης, ή, 
αν δεν υπάρχει διεθνώς αναγνωρισμένο πιστοποιητικό 
συμμόρφωσης, χωρίς τις πληροφορίες και συναφή έγ-
γραφα που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 3 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού, τιμωρείται με χρηματική 
ποινή από 10.000 μέχρι εκατό χιλιάδες (€ 100.000) ευρώ

(δ) Οποιοσδήποτε παραβιάζει την υποχρέωση για τή-
ρηση πληροφοριών που αφορούν την πρόσβαση και τον 
καταμερισμό των οφελών, όπως προβλέπει το άρθρο 4, 
παράγραφος 6 του Κανονισμού, τιμωρείται με χρηματική 
ποινή από 5.000 μέχρι πενήντα χιλιάδες (€ 50.000) ευρώ

(ε) Οποιοσδήποτε έχει αποκτήσει γενετικό πόρο σύμ-
φωνα με την παράγραφο 8 του άρθρου 4 του Κανονι-
σμού και έχει παραλείψει να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
που απαριθμούνται στην εν λόγω παράγραφο, περιλαμ-
βανομένης της υποχρέωσης για διακοπή χρησιμοποί-
ησης, τιμωρείται με χρηματική ποινή από 5.000 μέχρι 
πενήντα χιλιάδες (€ 50.000) ευρώ

(στ) Οποιοσδήποτε είναι δικαιούχος χρηματοδότησης 
για έρευνα η οποία περιλαμβάνει χρησιμοποίηση γενετι-
κών πόρων και παραδοσιακών γνώσεων που συνδέονται 
με γενετικούς πόρους και έχει παραλείψει να δηλώσει 
ότι θα επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια σύμφωνα με το άρ-
θρο 4 του Κανονισμού, όπως απαιτεί η παράγραφος 1 
του άρθρου 7 του Κανονισμού, τιμωρείται με χρηματική 
ποινή από 10.000 μέχρι εκατό χιλιάδες (€100.000) ευρώ

(ζ) Οποιοσδήποτε χρήστης, παραλείψει, κατά το στά-
διο της τελικής ανάπτυξης προϊόντος που αναπτύχθηκε 
με τη χρησιμοποίηση γενετικών πόρων ή των παραδο-
σιακών γνώσεων που συνδέονται με γενετικούς πόρους, 
να δηλώσει στην αρμόδια αρχή ότι πληροί τις υποχρεώ-
σεις του άρθρου 4 του Κανονισμού και να υποβάλει τις 
πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 2 
του άρθρου 7 του Κανονισμού, τιμωρείται με χρηματική 
ποινή από 10.000 μέχρι εκατό χιλιάδες (€ 100.000) ευρώ.

1.2. Βασικό κριτήριο για την επιβολή του ύψους των 
προστίμων που προβλέπονται στην παράγραφο 1.1, 
είναι το μέγεθος της παράβασης, η σοβαρότητα και η 
συχνότητα της παράβασης, το όφελος του παραβάτη 
και η επαναλαμβανόμενη μη συμμόρφωση με τυχόν 
υποδείξεις της κατά περίπτωση αρμόδιας αρχής.

1.3. Η διαδικασία επιβολής των διοικητικών κυρώσεων 
της παραγράφου 1.1. αρχίζει με την βεβαίωση της πα-
ράβασης από το όργανο που τη διαπιστώνει, το οποίο 
συντάσσει σχετική έκθεση την οποία κοινοποιεί μαζί 
με έγγραφη κλήτευση στον παραβάτη να υποβάλει τις 
απόψεις του μέσα σε 10 εργάσιμες ημέρες από την κοι-
νοποίηση της κλήτευσης. Η προθεσμία αυτή μπορεί να 
παραταθεί, ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, για 
10 ημέρες ακόμα. Σε περίπτωση που η κλήτευση γίνεται 
στο εξωτερικό, η ανωτέρω προθεσμία ορίζεται σε 20 
εργάσιμες ημέρες και η παράταση της σε 20 επιπλέον 
ημέρες, αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11777Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

1.4. Οι κυρώσεις επιβάλλονται από τον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας από κοινού με τον κατά περί-
πτωση συναρμόδιο Υπουργό, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής του άρ-
θρου 2 και γνώμη της Ε.Γ.ΕΠ.

1.5. Πριν την επιβολή των προστίμων για παραβάσεις 
της παραγράφου 1.1., μπορεί να χορηγηθεί εύλογη προ-
θεσμία για συμμόρφωση.

1.6. Τα ανωτέρω διοικητικά πρόστιμα βεβαιώνονται 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., εισπράττονται κατά τα ισχύοντα 
στον Κώδικα για την Είσπραξη Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ) 
και αποδίδονται σε ειδικό λογαριασμό υπέρ του πράσι-
νου ταμείου του ν. 3889/2010 (Α΄ 182) για τις ανάγκες 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης.

1.7. Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίμου 
μειώνεται στο ήμισυ εάν ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν της 
σχετικής πράξης προβεί σε καταβολή του προστίμου. Η 
καταβολή αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτηση 
του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα προσβολής ή αμφι-
σβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου.

1.8. Σε περίπτωση υποτροπής για τις παραβάσεις της 
παραγράφου 1.1. εντός τριετίας, τα ποσά των ανωτέρω 
επιβαλλόμενων προστίμων διπλασιάζονται και σε περίπτω-
ση επανειλημμένης υποτροπής εντός του ίδιου χρονικού 
διαστήματος τα ποσά των προστίμων τριπλασιάζονται.

1.9. Είναι δυνατόν μαζί με την πράξη επιβολής των 
προστίμων που προβλέπονται στην παράγραφο 1 να επι-
βληθεί στον παραβάτη προσωρινή απαγόρευση της χρή-
σης γενετικών πόρων μέχρις ότου λάβει τα κατάλληλα 
επανορθωτικά μέτρα ή να επιβληθεί οριστική διακοπή 
της χρήσης ή ανάκληση της προβλεπόμενης άδειας αν 
ο χρήστης παραλείπει να συμμορφωθεί προς τα υποδει-
κνυόμενα επανορθωτικά μέτρα ή αν συντρέχουν εξαιρε-
τικοί λόγοι, και ιδίως όταν υπάρχει σοβαρός κίνδυνος για 
το περιβάλλον και τη δημόσια υγεία. Η οριστική διακοπή 
της χρήσης και η ανάκληση της άδειας επιβάλλεται με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
από κοινού με τον κατά περίπτωση συναρμόδιο Υπουρ-
γό μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της αρμόδιας κατά 
περίπτωση αρχής του άρθρου 2 και γνώμη της Ε.Γ.ΕΠ..

1.9.1. Με την πράξη επιβολής της απαγόρευσης της 
χρήσης μπορεί να προβλέπεται και πρόστιμο από 5.000 
ευρώ έως 30.000 ευρώ για κάθε ημέρα παράβασης της 
απαγόρευσης. Η παράβαση διαπιστώνεται με πράξη του 
οργάνου που επέβαλε την απαγόρευση με την οποία 
καταλογίζεται και το πρόστιμο.

1.9.2. Με απόφαση του οργάνου που επέβαλε την απα-
γόρευση χρήσης μπορεί να αίρεται η απαγόρευση αν ο 

χρήστης λάβει αποτελεσματικά μέτρα ώστε να παύσει 
οριστικά ο κίνδυνος ιδίως για το περιβάλλον και τη δη-
μόσια υγεία.

1.10. Κατά των διοικητικών κυρώσεων που επιβάλλει 
ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας αρμόδια είναι 
τα Διοικητικά Δικαστήρια και το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας.

2. Ποινικές Κυρώσεις
Εκτός των διοικητικών κυρώσεων που προβλέπονται 

στην παράγραφο 1, επιβάλλονται και οι ποινικές κυρώ-
σεις του άρθρου 28 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α΄ 160), όπως το άρθρο 28 τροπο-
ποιήθηκε με τα άρθρα 7 και 9 του ν. 4042/2012 (Α΄ 24).

3. Οι κυρώσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 
1 και 2, επιβάλλονται ανεξάρτητα από τις κυρώσεις που 
προβλέπονται σε άλλες διατάξεις της κείμενης νομοθε-
σία καθώς και σε αγορανομικές ή υγειονομικές διατάξεις.

Άρθρο 8

Κάθε διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης ή ανάγεται σε θέματα που ρυθ-
μίζονται από αυτήν, καταργείται

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2019

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας  Παιδείας, Έρευνας 
και Ανάπτυξης και Θρησκευμάτων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ

 Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11778 Τεύχος Β’ 1026/27.03.2019

*02010262703190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-28T12:11:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




